

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	DADOS CONTRATUAIS		MEDIÇÃO ANTERIOR		MEDIÇÃO NO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA		SALDO A MEDIR	
			UN	QUANTIDADES	PREÇOS	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE
Nº	CTR		CTR	TOTAL	UNITÁRIO							
1.0		INSTALAÇÃO DA OBRA				R\$ 1.663,92		R\$ 1.663,92		R\$ 1.663,92		R\$ 0,00
1.1	103689	SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA.AF_03/2022_PS	M2	6,00	R\$ 277,32	R\$ 1.663,92	6,00	1.663,92	100,00%	6,00	R\$ 1.663,92	100,00%
2.0		DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES				R\$ 12.559,10		R\$ 12.559,10		R\$ 12.559,10		R\$ 0,00
2.1	97622	SINAPI DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	M3	11,72	R\$ 62,96	R\$ 737,89	11,72	737,89	100,00%	11,72	R\$ 737,89	100,00%
2.2	97633	SINAPI DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	M2	275,04	R\$ 25,33	R\$ 6.966,76	275,04	6.966,76	100,00%	275,04	R\$ 6.966,76	100,00%
2.3	97644	SINAPI REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	M2	22,68	R\$ 10,57	R\$ 239,73	22,68	239,73	100,00%	22,68	R\$ 239,73	100,00%
2.4	CP-508038-PMS/SLM Próprias	Demolição de alvenaria de elementos vazados (cobogó), sem reaproveitamento	M3	8,66	R\$ 52,15	R\$ 451,62	8,66	451,62	100,00%	8,66	R\$ 451,62	100,00%
2.5	CP-504942-PMS/SLM Próprias	Remoção de esquadria metálica, com ou sem reaproveitamento.REV.01-03/2022	m2	5,25	R\$ 26,97	R\$ 141,59	5,25	141,59	100,00%	5,25	R\$ 141,59	100,00%
2.6	97665	SINAPI REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	UN	24,00	R\$ 2,00	R\$ 48,00	24,00	48,00	100,00%	24,00	R\$ 48,00	100,00%
2.7	97660	SINAPI REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	UN	56,00	R\$ 0,73	R\$ 40,88	56,00	40,88	100,00%	56,00	R\$ 40,88	100,00%
2.8	97663	SINAPI REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	UN	8,00	R\$ 14,00	R\$ 112,00	8,00	112,00	100,00%	8,00	R\$ 112,00	100,00%
2.9	97641	SINAPI REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	M2	179,16	R\$ 3,26	R\$ 584,06	179,16	584,06	100,00%	179,16	R\$ 584,06	100,00%
2.10	97650	SINAPI REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	M2	234,66	R\$ 8,48	R\$ 1.989,92	234,66	1.989,92	100,00%	234,66	R\$ 1.989,92	100,00%
2.11	97647	SINAPI REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	M2	234,66	R\$ 3,93	R\$ 922,21	234,66	922,21	100,00%	234,66	R\$ 922,21	100,00%
2.12	CP-1200072-PMS/SLM Próprias	Retirada de bancada de pia em granito, mármore ou aço inox	M	1,50	R\$ 38,91	R\$ 58,37	1,50	58,37	100,00%	1,50	R\$ 58,37	100,00%
2.13	97663	SINAPI DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.AF_09/2023	M2	21,00	R\$ 12,67	R\$ 266,07	21,00	266,07	100,00%	21,00	R\$ 266,07	100,00%
3.0		INFRAESTRUTURA/ SUPERESTRUTURA		0		R\$ 112.827,92		R\$ 32.299,50		R\$ 32.299,50		R\$ 80.528,41



OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATADA: HPS CONSTRUTORA EIRELI
EMPENHAMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas)
PROCESSO Nº: Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS
TABELA DE REFERÊNCIA: 22,12%
SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)

BOLETIM DE MEDIÇÃO

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

HPS - Construtora LTDA
Suellem Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.508.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306

OBJETO :		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.		DATA DA EMISSÃO	18/12/2024	VALOR LICITADO	R\$ 538.209,95	REPLAN
				FATOR K	0,8002	VALOR CONTRATADO	R\$ 430.678,03	
				DATA DE INÍCIO	05/06/2024	SERVIÇOS EXCEDENTE	R\$ -	0,00%
				CONTRATO Nº	009/2024	SERVIÇO EXTRA	R\$ -	0,00%
				PRazo EXECUÇÃO	240	SERVIÇOS SUPRIMIDO	R\$ -	0,00%
				TERMINO PREVISTO	31/01/2025	VALOR TOTAL	R\$ 430.678,03	0,00%
EMPREENHIMENTO:		Construção de Edifícios (também para Reformas)				VALOR CONTRATUAL	R\$ 380.295,87	88,30%
TABELA DE REFERENCIA		COMPESA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)				BM - R\$ MENSAL	R\$ 50.382,18	11,70%
22,12%						BM - R\$ ACUMULADO	R\$ 50.382,15	11,70%

BOLETIM DE MEDIÇÃO


ITENS	CÓDIGO	UN	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	DADOS CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
				CTR	TOTAL	UNITÁRIO	PREÇOS	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR
3.1	SINAPI 96523	M3	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (INCLUINDO ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_08/2017	88,20	88,20	R\$ 108,58	R\$ 9.576,76	0,00%	16,20	1.759,00	18,37%	16,20	R\$ 1.759,00	18,37%	72,00	R\$ 7.817,76	81,63%	
3.2	SINAPI 101616	M2	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	58,80	58,80	R\$ 6,99	R\$ 411,01	0,00%	27,00	188,73	45,92%	27,00	R\$ 188,73	45,92%	31,80	R\$ 222,28	54,08%	
3.3	SINAPI 96616	M3	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	1,50	1,50	R\$ 645,39	R\$ 968,09	0,00%	0,86	555,04	57,33%	0,86	R\$ 555,04	57,33%	0,64	R\$ 413,05	42,67%	
3.4	Composições Próprias CP-1030048-PMSLM	M²	CINTAS Fck=25 Mpa INCLUSIVE FÓRMAS E LANÇAMENTO	10,44	10,44	R\$ 2.664,73	R\$ 27.819,78	0,00%	8,30	22.117,25	79,50%	8,30	R\$ 22.117,25	79,50%	2,14	R\$ 5.702,52	20,50%	
3.5	SINAPI 104488	M3	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL TERREA, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	11,95	11,95	R\$ 2.393,29	R\$ 28.599,82	0,00%	3,06	7.323,47	25,61%	3,06	R\$ 7.323,47	25,61%	8,89	R\$ 21.276,35	74,39%	
3.6	SINAPI 93382	M3	REATERRO MANUAL DE VALIAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023	87,28	87,28	R\$ 29,23	R\$ 2.551,19	0,00%	12,18	356,02	13,96%	12,18	R\$ 356,02	13,96%	75,10	R\$ 2.195,17	86,04%	
3.7	SINAPI 93184	M	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM ATÉ 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	17,50	17,50	R\$ 37,12	R\$ 649,60	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	17,50	R\$ 649,60	100,00%	
3.8	SINAPI 93185	M	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA PORTAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	2,80	2,80	R\$ 61,76	R\$ 172,93	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	2,80	R\$ 172,93	100,00%	
3.9	SINAPI 93183	M	VERGA PRÉ-MOLDADA PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	32,20	32,20	R\$ 62,78	R\$ 2.021,52	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	32,20	R\$ 2.021,52	100,00%	
3.10	SINAPI 93195	M	CONTRAVERGA PRÉ-MOLDADA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	32,20	32,20	R\$ 58,99	R\$ 1.899,48	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	32,20	R\$ 1.899,48	100,00%	
3.11	Composições Próprias CP-101951-PMSLM	M2	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, ENCHIMENTO EM EPS, VIGOTA TRELICADA, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	234,66	234,66	R\$ 159,12	R\$ 37.339,10	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	234,66	R\$ 37.339,10	100,00%	
3.12	Composições Próprias CP-ED-51133-PMSLM	m3	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA COM CARRINHO DE MÃO, COM DISTÂNCIAS MENORES OU IGUAIS A 50M, INCLUSIVE CARGA/DESCARGA	22,97	22,97	R\$ 28,17	R\$ 647,06	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	22,97	R\$ 647,06	100,00%	
3.13	Composições Próprias CP-19322-PMSLM	M²	CARGA MECANIZADA COM A PÁ FRONTAL DA RETROSCAVADEIRA EM CAMINHÃO BASCULANTE CAP. 10M³ - MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	22,97	22,97	R\$ 5,34	R\$ 122,66	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	22,97	R\$ 122,66	100,00%	
3.14	SINAPI 95875	M3 XK M	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	22,97	22,97	R\$ 2,13	R\$ 48,93	0,00%	-	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	22,97	R\$ 48,93	100,00%	

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

2 de 13

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306


HPS - Construtora LTDA
Suellem Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.024-44

	OBJETO :		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.									
	CONTRATADA		HPS CONSTRUTORA EIRELI									
	PROCESSO Nº		Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS									
	MODALIDADE		TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS									
			EMPREENDIMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas) TABELA DE REFERÊNCIA COMPESA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO) 22,12%									

BOLETIM DE MEDIÇÃO

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	DADOS CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
			UN	QUANTIDADES	PREÇOS	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%
4.0		ALVENARIA, VEDAÇÕES E DIVISÓRIAS			R\$ 7.407,33		R\$ 0,00	0,00%							R\$ 7.407,34	100,00%	
4.1	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE M2 ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_17/2021	M2	53,17	R\$ 86,03										R\$ 4.574,22	100,00%	
4.2	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS DE GESSO DE 7X50X66CM (ESPESSURA 7CM). AF_05/2020	M2	4,98	R\$ 54,19										R\$ 269,87	100,00%	
4.3	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGO) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	6,86	R\$ 194,30										R\$ 1.332,90	100,00%	
4.4	SINAPI	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. AF_03/2016	M	18,67	R\$ 65,90										R\$ 1.230,35	100,00%	
5.0		REVESTIMENTOS PARA PAREDES E PISOS			R\$ 56.014,07		R\$ 0,00	0,00%							R\$ 56.014,07	100,00%	
5.1	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	127,36	R\$ 4,51										R\$ 574,39	100,00%	
5.2	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOCO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8. EM BETONEIRA DE 400L. PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	127,36	R\$ 41,39										R\$ 5.271,43	100,00%	
5.3	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	221,34	R\$ 88,70										R\$ 19.632,86	100,00%	
5.4	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	M2	115,17	R\$ 87,86										R\$ 10.118,84	100,00%	
5.5	Composições Próprias	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA SOBRE PISO. EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PE	M2	18,71	R\$ 128,10										R\$ 2.396,75	100,00%	

TARCÍSIO CRUZ-MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata


HPS - Construtora LTDA
Suellem Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
ENGENHEIRO CIVIL
CREABE 38306

ITEMS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES		PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
				CTR	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.																			
CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI																			
PROCESSO Nº Processo Licitatório N° 032/2023-SMS																			
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS																			
EMPREENDIMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas)																			
TABELA DE REFERÊNCIA COMPEXA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO) 22,12%																			
5.6	CP-87256-PMSLM	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA SOBRE PISO, EM AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5 M2 E 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	39,48	39,48	R\$ 114,45	R\$ 4.518,49			R\$ 0,00	0,00%			R\$ 0,00	0,00%			R\$ 4.518,49	100,00%
5.7	CP-87257-PMSLM	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA SOBRE PISO, EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	M2	120,97	120,97	R\$ 104,25	R\$ 12.611,12				0,00%				0,00%			R\$ 12.611,12	100,00%
5.8	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	7,68	7,68	R\$ 115,91	R\$ 890,19				0,00%				0,00%			R\$ 890,19	100,00%
6.0		PAVIMENTAÇÃO					R\$ 45.379,26			R\$ 0,00	0,00%			R\$ 0,00	0,00%			R\$ 45.379,27	100,00%
6.1	92542	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	234,66	234,66	R\$ 103,98	R\$ 24.399,95				0,00%				0,00%			R\$ 24.399,95	100,00%
6.2	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	234,66	234,66	R\$ 54,77	R\$ 12.852,33				0,00%				0,00%			R\$ 12.852,33	100,00%
6.3	94220	CUMEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA DE CONCRETO EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	41,46	41,46	R\$ 49,59	R\$ 2.056,00				0,00%				0,00%			R\$ 2.056,00	100,00%
6.4	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	63,20	63,20	R\$ 28,64	R\$ 1.810,05				0,00%				0,00%			R\$ 1.810,05	100,00%
6.5	100327	RUFO EXTERNO/INTERNO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 26, CORTE DE 33 CM, INCLUSO TACAMENTO. AF_07/2019	M	18,67	18,67	R\$ 50,11	R\$ 935,55				0,00%				0,00%			R\$ 935,55	100,00%
6.6	101159	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS MACIOS DE 5X10X20CM (ESPESURA 10CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	M2	3,73	3,73	R\$ 124,68	R\$ 465,06				0,00%				0,00%			R\$ 465,06	100,00%
6.7	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=4MM. AF_09/2023	M2	18,67	18,67	R\$ 118,77	R\$ 2.217,44				0,00%				0,00%			R\$ 2.217,44	100,00%
6.8	98565	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3. E=3CM. AF_09/2023	M2	12,13	12,13	R\$ 53,00	R\$ 642,89				0,00%				0,00%			R\$ 642,89	100,00%
7.0		ESQUADRIA					R\$ 35.717,44			R\$ 0,00	0,00%			R\$ 0,00	0,00%			R\$ 35.717,45	100,00%

FRANCISCO HENRIQUE CONTRADO INACIO DA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREA/PE 38306

HPS - Construtora LTDA
 Suellem Oliveira P. da Silva
 Sócia Administradora
 CPF - 113.608.024-44

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 Secretário de Infraestrutura
 Prefeitura de São Lourenço da Mata



OBJETO :

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.

CONTRATADA

HPS CONSTRUTORA EIRELI

EMPREENDIMENTO:
Construção de Edifícios (também para Reformas)

18/12/2024
0,8002
05/06/2024
009/2024
240
31/01/2025
06/06/2024
18/12/2024
1

VALOR LICITADO
VALOR CONTRATADO
SERVIÇOS EXCEDENTE
SERVIÇO EXTRA
SERVIÇOS SUPRIMIDO
VALOR TOTAL
SALDO CONTRATUAL
BM - R\$ MENSAL
BM - R\$ ACUMULADO

R\$ 538.209,95
R\$ 430.678,03
R\$ -
R\$ -
R\$ -
R\$ 430.678,03
R\$ 380.295,87
R\$ 50.382,18
R\$ 50.382,15

REPLAN
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
0,00%
88,30%
11,70%
11,70%

PROCESSO Nº
MODALIDADE

Processo Licitatório Nº 052/2023-SMS
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS

TABELA DE REFERÊNCIA
22,12%

COMPESA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07
SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)


BOLETIM DE MEDIÇÃO

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	DADOS CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
			UN	QUANTIDADES	PREÇOS	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%
7.1	91314	SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATEANTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	CTR 1,00	UNITÁRIO R\$ 799,49	R\$ 799,49	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	R\$ 799,49	100,00%		
7.2	91315	SINAPI KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATEANTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	CTR 7,00	UNITÁRIO R\$ 851,28	R\$ 5.958,96	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	7,00	R\$ 5.958,96	100,00%		
7.3	CP-507165-PMSLM	Composições Próprias PORTA DE MADEIRA, MACIÇA, 0.90 X 2.10 M, PARA SANITÁRIO DE DEFICIENTE FÍSICO (INCLUSIVE BATEANTE, FERRAGENS, FECHADURA, SUPORTE E CHAPA DE ALUMÍNIO E=1MM)	un	CTR 2,00	UNITÁRIO R\$ 1.240,37	R\$ 2.480,74	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2,00	R\$ 2.480,74	100,00%		
7.4	CP-511836-PMSLM	Composições Próprias PORTA EM MADEIRA FOLHA MÉDIA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO, LISA, SEMI-OCA, 1,20 X 2,10 M, DUAS FOLHAS, INCLUSIVE BATEANTES E FERRAGENS	un	CTR 1,00	UNITÁRIO R\$ 1.129,79	R\$ 1.129,79	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	1,00	R\$ 1.129,79	100,00%		
7.5	CP-511612-PMSLM	Composições Próprias PORTA EM MADEIRA COMPENSADA, LISA, SEMI-OCA, C/VISOR 0,16M2, INCLUSIVE VIDRO 4MM, DE CORRER, COM BATEANTES E 2 JOGOS DE ALIZAR, EXCLUSIVE FERRAGENS	m2	CTR 5,04	UNITÁRIO R\$ 630,15	R\$ 3.175,96	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	5,04	R\$ 3.175,96	100,00%		
7.6	CP-503593-PMSLM	Composições Próprias TRILHO PARA FIXAÇÃO (PARTE SUPERIOR) DE PORTA DE CORRER EM PERFIL "U", INCLUSIVE ROLDANAS	m	CTR 4,80	UNITÁRIO R\$ 114,79	R\$ 550,99	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	4,80	R\$ 550,99	100,00%		
7.7	CP-503532-PMSLM	Composições Próprias TRILHO PARA FIXAÇÃO (PARTE INFERIOR) DE PORTA DE CORRER EM PERFIL "U", INCLUSIVE ROLDANAS	m	CTR 4,80	UNITÁRIO R\$ 44,28	R\$ 212,54	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	4,80	R\$ 212,54	100,00%		
7.8	CP-91304-PMSLM	Composições Próprias FECHADURA COM PUXADOR TIPO CONCHA, COM TRANCA TIPO TRAVA, COMPLETA, PARA PORTA DE CORRER, INCLUSIVE TESTA, FECHADURA, PUXADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	CTR 2,00	UNITÁRIO R\$ 104,42	R\$ 208,84	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	2,00	R\$ 208,84	100,00%		
7.9	CP-511945-PMSLM	Composições Próprias BASCULANTE EM ALUMÍNIO, COR N/P/B, MOLDURA-VIDRO, TIPO CONVENCIONAL OU PIVOTANTE, EXCLUSIVE VIDRO	m2	CTR 8,00	UNITÁRIO R\$ 413,64	R\$ 3.309,12	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	8,00	R\$ 3.309,12	100,00%		
7.10	102170	SINAPI INSTALAÇÃO DE VIDRO IMPRESSO, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	CTR 8,00	UNITÁRIO R\$ 210,90	R\$ 1.687,20	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	8,00	R\$ 1.687,20	100,00%		

TARCÍSIO CRUZ MUMIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

HPS - Construtora LTDA
Suellem Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SIEBA
ENGENHEIRO CIVIL
CRABPE 38306

	OBJETO :		DATA DA EMISSÃO	VALOR LICITADO	R\$	538.209,95	REPLAN
	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.		FATOR K	VALOR CONTRATADO	R\$	430.678,03	
			DATA DE INÍCIO	SERVIÇOS EXCEDENTE	R\$	-	0,00%
			CONTRATO Nº	SERVIÇO EXTRA	R\$	-	0,00%
			PRazo EXECUÇÃO	SERVIÇOS SUPRIMIDO	R\$	-	0,00%
CONTRATADA	HPS CONSTRUTORA EIRELI		TERMINO PREVISTO	VALOR TOTAL	R\$	430.678,03	0,00%
PROCESSO Nº	Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS		EMPENHAMENTO:	SALDO CONTRATUAL	R\$	380.295,87	88,30%
MODALIDADE	TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS		TABELA DE REFERENCIA	BM - R\$ MENSAL	R\$	50.382,18	11,70%
			22.12%	BM - R\$ ACUMULADO	R\$	50.382,15	11,70%

ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	DADOS CONTRATUAIS		MEDIÇÃO ANTERIOR		MEDIÇÃO NO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA		SALDO A MEDIR		
				QUANTIDADES	PREÇOS	VALOR	%	VALOR	%	VALOR	%	QTDE	VALOR	QTDE
7.11	SINAPI	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATEANTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M2	18,50	R\$ 611,19	R\$ 11.307,02	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	18,50	R\$ 11.307,02	100,00%
7.12	Composições Próprias	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 4 MM	M2	18,50	R\$ 141,75	R\$ 2.622,38	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	18,50	R\$ 2.622,38	100,00%
7.13	Composições Próprias	PORTA DE ABRIR EM AÇO LAMINADO A FRIO COM ADIÇÃO DE COBRE, QUADRICULADA, PINTADA COM TINTA PRIMER COM LARGURA E ALTURA APROXIMADAS DE 2,00X2,10M, DUAS FOLHAS, INCLUSIVE FECHADURA DE CILINDRO E DOBRADIXAS, EXCLUSIVE VIDRO, FORNECIMENTO E COLOCACAO	UN	1,00	R\$ 1.044,28	R\$ 1.044,28	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 1.044,28	100,00%
7.14	SINAPI	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 10 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_PS	M2	4,20	R\$ 292,89	R\$ 1.230,14	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	4,20	R\$ 1.230,14	100,00%
8.0		COBERTURA				R\$ 23.841,90	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%		R\$ 23.841,90	100,00%
8.1	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	10,00	R\$ 130,35	R\$ 1.303,50	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	10,00	R\$ 1.303,50	100,00%
8.2	Composições Próprias	PONTO DE ESGOTO PARA VASO SANITÁRIO, INCLUSIVE TUBOS E CONEXÕES EM PVC ATÉ A COLUMNA OU SUBCOLETOR.	UN	5,00	R\$ 127,00	R\$ 635,00	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	5,00	R\$ 635,00	100,00%
8.3	Composições Próprias	PONTO DE ESGOTO PARA PIA OU LAVANDERIA, INCLUSIVE TUBULAÇÕES E CONEXÕES EM PVC RÍGIDO SOLDÁVEIS, ATÉ A COLUMNA OU O SUBCOLETOR.	UN	8,00	R\$ 152,80	R\$ 1.222,40	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	8,00	R\$ 1.222,40	100,00%
8.4	Composições Próprias	PONTO DE ESGOTO PARA RALO SINFONADO, INCLUSIVE RALO, TUBOS E CONEXÕES ATÉ A COLUMNA OU SUBCOLETOR.	UN	5,00	R\$ 160,25	R\$ 801,25	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	5,00	R\$ 801,25	100,00%
8.5	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPIA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	9,00	R\$ 84,99	R\$ 764,91	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	9,00	R\$ 764,91	100,00%
8.6	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 3/4", COM ACABAMENTO E CANOPIA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	1,00	R\$ 82,05	R\$ 82,05	0,00%	-	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 82,05	100,00%

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 Secretário de Infraestrutura
 Prefeitura de São Lourenço da Mata

HPS - Construtora LTDA
 Suellem Oliveira P. da Silva
 Sócia Administradora
 CPF - 113.608.024-44


FRANCISCO HENRIQUE CONTRADO INACIOPIA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREFPE 38306

Nº	ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES		PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR			
					CTR	TOTAL	UNITÁRIO	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%		
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.																					
CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI																					
PROCESSO Nº Processo Licitatório nº 092/2023-SMS																					
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS																					
EMPREENDIMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas)																					
TABELA DE REFERÊNCIA COMPEA 2023.1. EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)																					
22,12%																					
8.7	SINAPI	99260	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	5,00	5,00	R\$ 426,87	R\$ 2.134,35	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.8	SINAPI	10264	TUBO DE PVC BRANCO PARA REDE COLETORA DE ESGOTO CONDOMINIAL DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	30,00	30,00	R\$ 19,96	R\$ 598,80	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.9	SINAPI	93441	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 1.152,12	R\$ 1.152,12	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.10	Composições Próprias	CP-CAD068-PMSLM	BANCADA DE GRANITO CINZA E=2cm	M2	1,52	1,52	R\$ 556,14	R\$ 845,33	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.11	SINAPI	86942	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4,00	4,00	R\$ 234,31	R\$ 937,24	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.12	Composições Próprias	CP-502055-PMSLM	TANQUE EM AÇO INOX, INCLUSO TORNEIRA CROMADA E SIFÃO PVC	un	1,00	1,00	R\$ 644,95	R\$ 644,95	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.13	SINAPI	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	2,00	R\$ 646,43	R\$ 1.292,86	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.14	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	2,00	R\$ 331,11	R\$ 662,22	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.15	SINAPI	86931	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA, INCLUSO ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 425,88	R\$ 425,88	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
8.16	SINAPI	100849	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	3,00	R\$ 31,15	R\$ 93,45	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%

FRANCISCO HENRIQUE CONTRADO INACIO DA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREAPE 38306

HPS - Construtora LTDA
 Suellem Oliveira P. da Silva
 Sócia Administradora
 CPF - 113.608.024-44

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 Secretário de Infraestrutura
 Prefeitura de São Lourenço da Mata

	OBJETO:		CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.				DATA DA EMISSÃO	18/12/2024	VALOR LICITADO	R\$ 538.209,95	REPLAN
	FATOR K		0,8002				VALOR CONTRATADO	R\$ 430.678,03			
	DATA DE INÍCIO		05/06/2024				SERVIÇOS EXCEDENTE	R\$ -			0,00%
	CONTRATO Nº		009/2024				SERVIÇO EXTRA	R\$ -			0,00%
	PRAZO EXECUÇÃO		240				SERVIÇOS SUPRIMIDO	R\$ -			0,00%
CONTRATADA	EMPREENHAMENTO:		Construção de Edifícios (também para Reformas)				TERMINO PREVISTO	31/01/2025	VALOR TOTAL	R\$ 430.678,03	0,00%
PROCESSO Nº	TABELA DE COMPESTA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07,						SALDO CONTRATUAL	06/06/2024		R\$ 380.295,87	86,30%
MODALIDADE	TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS		SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)				BM - R\$ MENSAL	18/12/2024		R\$ 50.382,18	11,70%
			22,12%				BM - R\$ ACUMULADO	1		R\$ 50.382,15	11,70%

BOLETIM DE MEDIÇÃO																		
ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	DADOS CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
				CTR	TOTAL	UNITÁRIO	PREÇOS	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR
8.17	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA ? FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 96,23	R\$ 96,23			0,00%	0,00%			1,00	R\$ 96,23	100,00%		
8.18	CP-ED-50316-PMSLM	Composições Próprias	DUCHA HIGIÊNICA COM REGISTRO PARA CONTROLE DE FLUXO DE ÁGUA, DIÂMETRO 1/2" (20MM), INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	3,00	R\$ 122,15	R\$ 366,45			0,00%	0,00%			3,00	R\$ 366,45	100,00%		
8.19	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	2,00	R\$ 72,82	R\$ 145,64			0,00%	0,00%			2,00	R\$ 145,64	100,00%		
8.20	95546	SINAPI	KIT DE ACESSÓRIOS PARA BANHEIRO EM METAL CROMADO, 5 PEÇAS, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 227,30	R\$ 227,30			0,00%	0,00%			1,00	R\$ 227,30	100,00%		
8.21	95547	SINAPI	SABONETEIRA PLÁSTICA TIPO DISPENSER PARA SABONETE LÍQUIDO COM RESERVATÓRIO 800 A 1500 ML, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	R\$ 88,32	R\$ 264,96			0,00%	0,00%			3,00	R\$ 264,96	100,00%		
8.22	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 71,28	R\$ 71,28			0,00%	0,00%			1,00	R\$ 71,28	100,00%		
8.23	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	R\$ 96,10	R\$ 96,10			0,00%	0,00%			1,00	R\$ 96,10	100,00%		
8.24	100868	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 80 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6,00	R\$ 313,20	R\$ 1.879,20			0,00%	0,00%			6,00	R\$ 1.879,20	100,00%		
8.25	CP-1070248-PMSLM	Composições Próprias	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA DE CANTO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS METÁLICOS. R_05/2021	UN	2,00	R\$ 576,84	R\$ 1.153,68			0,00%	0,00%			2,00	R\$ 1.153,68	100,00%		
8.26	CP-512126-PMSLM	Composições Próprias	BARRA DE APOIO, PARA LAVATÓRIO DE CANTO, TRES LADOS, FIXA, EM AÇO INOX, L=18+25+18CM, D=1,1/4", JACKWAL OU SIMILAR	un	2,00	R\$ 167,19	R\$ 334,38			0,00%	0,00%			2,00	R\$ 334,38	100,00%		
8.27	104327	SINAPI	RALO SIFONADO REDONDO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	R\$ 18,24	R\$ 72,96			0,00%	0,00%			4,00	R\$ 72,96	100,00%		
8.28	CP-5140709-PMSLM	Composições Próprias	PONTO PARA RALO SECO, INCLUSIVE RALO PVC 10 CM COM GRELHA EM PVC	pt	1,00	R\$ 96,86	R\$ 96,86			0,00%	0,00%			1,00	R\$ 96,86	100,00%		
8.29	102623	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS (INCLUSO TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_05/2021	UN	2,00	R\$ 741,06	R\$ 1.482,12			0,00%	0,00%			2,00	R\$ 1.482,12	100,00%		
8.30	102610	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 3000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	1,00	R\$ 1.711,04	R\$ 1.711,04			0,00%	0,00%			1,00	R\$ 1.711,04	100,00%		

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 Secretário de Infraestrutura
 Prefeitura de São Lourenço da Mata

8 de 13

FRANCISCO HENRIQUE CONTRADO INACIO DA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREAPE 38306

HPS - Construtora LTDA
 Suellem Oliveira P. da Silva
 Sócia Administradora
 CPF - 113.608.024-44

Nº	CTR	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES		PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR		MEDIÇÃO NO PERÍODO		MEDIÇÃO ACUMULADA		SALDO A MEDIR		
					CTR	TOTAL	UNITÁRIO	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.																	
CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI																	
EMPENDIMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas)																	
PROCESSO Nº Processo Licitatório Nº 032/2023-SMS																	
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS																	
TABELA DE REFERÊNCIA 22.12%																	
COMPESA 2023-1. EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07, SINAPI 09/2023-PE, E COMPOSIÇÕES DE CUSTOS (NÃO DESONERADO)																	
8.31	102111	SINAPI	BOMBA CENTRÍFUGA, MONOFÁSICA, 0,5 CV OU 0,49 HP, HM 6 A 20 M, Q. 1,2 A 8,3 M3/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 791,66	R\$ 791,66	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 791,66	100,00%
8.32	102137	SINAPI	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR/INFERIOR 15A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020	UN	2,00	2,00	R\$ 80,88	R\$ 161,76	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 161,76	100,00%
8.33	89402	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	30,00	30,00	R\$ 12,52	R\$ 375,60	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 375,60	100,00%
8.34	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	10,00	10,00	R\$ 15,37	R\$ 153,70	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	10,00	R\$ 153,70	100,00%
8.35	94651	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	20,00	20,00	R\$ 24,88	R\$ 497,60	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	20,00	R\$ 497,60	100,00%
8.36	98107	SINAPI	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 267,07	R\$ 267,07	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 267,07	100,00%
9.0			SISTEMAS E INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 96.280,87	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%		R\$ 96.280,87	
9.1	CP-503395-PMSLM	Composições Próprias	PONTO DE LUZ EM TETO OU PAREDE, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4"	un	38,00	38,00	R\$ 333,69	R\$ 12.680,22	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	38,00	R\$ 12.680,22	100,00%
9.2	CP-503278-PMSLM	Composições Próprias	PONTO DE INTERRUPTOR 01 SEÇÃO (1 S) EMBUTIDO COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO Ø 3/4"	pt	12,00	12,00	R\$ 233,76	R\$ 2.805,12	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	12,00	R\$ 2.805,12	100,00%
9.3	CP-503281-PMSLM	Composições Próprias	PONTO DE INTERRUPTOR 02 SEÇÕES (2 S) EMBUTIDO COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4"	pt	2,00	2,00	R\$ 240,57	R\$ 481,14	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 481,14	100,00%
9.4	CP-503298-PMSLM	Composições Próprias	PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", CABO DE COBRE, ATERRAMENTO	pt	36,00	36,00	R\$ 253,74	R\$ 9.134,64	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	36,00	R\$ 9.134,64	100,00%
9.5	CP-100976-PMSLM	Composições Próprias	LUMINÁRIA TIPO CAIXA, DE EMBUTIR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES LED DE 18 W, SEM REATOR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	36,00	36,00	R\$ 241,98	R\$ 8.711,28	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	36,00	R\$ 8.711,28	100,00%

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 Secretário de Infraestrutura
 Prefeitura de São Lourenço da Mata

HPS - Construtora LTDA
 Suellem Oliveira P. da Silva
 Sócia Administradora
 CPF - 113.508.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIADA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREAPE 38306

ITEMS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES		PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
				CTR	TOTAL	UNITÁRIO	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.																			
EMPREENDIMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas)																			
CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI																			
PROCESSO Nº Processo Licitatório N° 032/2023-SMS																			
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS																			
TABELA DE REFERÊNCIA TABELA DE REFERÊNCIA 22.12%																			
9.6	CP-103787- çães PMSLM Próprias	LUMINARIA TIPO PLAFONADA, DE EMBUTIR, COM LED DE 18 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 03/2022	UN	2,00	2,00	R\$ 42,50	R\$ 85,00	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 85,00	100,00%		
9.7	CP-S13148- çães PMSLM Próprias	REFLETOR SLIM LED 100W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR	un	2,00	2,00	R\$ 119,56	R\$ 239,12	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 239,12	100,00%		
9.8	101632	RELE FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 08/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 32,87	R\$ 32,87	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 32,87	100,00%		
9.9	00039380	BASE PARA RELE COM SUPORTE METÁLICO	UN	1,00	1,00	R\$ 18,20	R\$ 18,20	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 18,20	100,00%		
9.10	101883	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 18 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 469,14	R\$ 469,14	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 469,14	100,00%		
9.11	101890	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 30A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	UN	10,00	10,00	R\$ 16,52	R\$ 165,20	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	10,00	R\$ 165,20	100,00%		
9.12	101893	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 10 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 92,16	R\$ 92,16	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 92,16	100,00%		
9.13	101938	CAIXA DE PROTEÇÃO PARA MEDIDOR MONOFÁSICO DE EMBUTIR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF. 10/2020	UN	1,00	1,00	R\$ 120,39	R\$ 120,39	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 120,39	100,00%		
9.14	CP-507744- çães PMSLM Próprias	DISJUNTOR MONOPOLAR DR 20 A - DISPOSITIVO RESIDUAL DIFERENCIAL MONOPOLAR, 30MA AF. 08/2023	un	2,00	2,00	R\$ 388,78	R\$ 777,56	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 777,56	100,00%		
9.15	CP-513150- çães PMSLM Próprias	DISPOSITIVO DE PROTEÇÃO CONTRA SURTO DE TENSÃO DPS 20KA - 175V	un	1,00	1,00	R\$ 82,55	R\$ 82,55	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 82,55	100,00%		
9.16	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M, AF. 12/2020	UN	3,00	3,00	R\$ 48,54	R\$ 145,62	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	3,00	R\$ 145,62	100,00%		
9.17	96985	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, UN AF. 08/2023	UN	3,00	3,00	R\$ 80,22	R\$ 240,66	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	3,00	R\$ 240,66	100,00%		
10.0		SISTEMAS LÓGICOS E TELECOMUNICAÇÃO					R\$ 1.433,34	R\$ 0,00	0,00%				R\$ 0,00	0,00%		R\$ 1.433,34			
10.1	CP-1060206- çães PMSLM Próprias	PONTO DE LÓGICA EMBUTIDO, INCLUSIVE FAIXA E TOMADA, R. 05/2019	UN	5,00	5,00	R\$ 259,94	R\$ 1.299,70	R\$ 0,00	0,00%	-	-	-	R\$ 0,00	0,00%	5,00	R\$ 1.299,70	100,00%		

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 Secretário de Infraestrutura
 Prefeitura de São Lourenço da Mata

HPS - Construtora LTDA
 Suellem Oliveira P. da Silva
 Sócia Administradora
 CPF - 113.608.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREAPE 38306

ITEMS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	QUANTIDADES		PREÇOS		MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR		
				CTR	TOTAL	UNITÁRIO	TOTAL	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE	VALOR	QTDE	VALOR	%
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.																			
CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI EMPREENDIMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas)																			
PROCESSO Nº Processo Licitatório N° 032/2023-SMS																			
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS																			
TABELA DE REFERÊNCIA 22,12%																			
10.2	CP-3151819-PMSLM	PONTO DE ANTENA DE TV - CONSIDERANDO ELETRODUTO PVC FLEXÍVEL DE 3/4" INCLUSIVE CONEXÕES (3.0M), CABO COAXIAL 67 OHMS (4.5M) E CAIXA PVC 4X2" (1 LIND)	un	1,00	1,00	R\$ 109,77	R\$ 109,77	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 109,77	100,00%	
10.3	CP-512657-PMSLM	TOMADA PARA ANTENA DE TV, SEM CAIXA, INCLUSIVE CONECTOR EMENDA PARA CABO COAXIAL	un	1,00	1,00	R\$ 23,87	R\$ 23,87	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 23,87	100,00%	
11.0		AR CONDICIONADO, VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO					R\$ 5.687,40	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%		R\$ 5.687,40	100,00%	
11.1	CP-508244-PMSLM	PONTO DE TOMADA 2P+T, ABNT, DE EMBUTIR, 10 A, COM ELETRODUTO DE PVC FLEXÍVEL SANFONADO EMBUTIDO Ø 3/4", CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, 4,0MM², INCLUSIVE PLACA EM PVC E ATERRAMENTO	pt	6,00	6,00	R\$ 274,40	R\$ 1.646,40	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 1.646,40	100,00%	
11.2	103290	TUBO EM COBRE FLEXÍVEL, DN 3/8", COM ISOLAMENTO, INSTALADO EM FORRO, PARA RAMAL DE ALIMENTAÇÃO DE AR CONDICIONADO, INCLUSIVE FIXADOR, AF_11/2021	M	30,00	30,00	R\$ 65,92	R\$ 1.977,60	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 1.977,60	100,00%	
11.3	CP-231084-PMSLM	PONTO DE DRENO P/ SPLIT (10M)	PT	6,00	6,00	R\$ 225,28	R\$ 1.351,68	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 1.351,68	100,00%	
11.4	90440	FURO MECANIZADO EM CONCRETO, COM MARTELO DEMOLIDOR, PARA INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS, DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM, AF_09/2023	UN	6,00	6,00	R\$ 32,82	R\$ 196,92	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 196,92	100,00%	
11.5	103288	RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA PARA TUBOS DE SPLIT PAREDE DE 9000 A 24000 BTUS/H, AF_11/2021	UN	6,00	6,00	R\$ 15,75	R\$ 94,50	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	6,00	R\$ 94,50	100,00%	
11.6	CP-070561-PMSLM	CABO ISOLADO PP 3 X 2,5 MM2	M	30,00	30,00	R\$ 14,01	R\$ 420,30	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	30,00	R\$ 420,30	100,00%	
12.0		SISTEMA DE PROTEÇÃO CONTRA INCÊNDIO					R\$ 7.660,29	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%		R\$ 7.660,29	100,00%	
12.1	101905	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE ÁGUA PRESSURIZADA DE 10 L, CLASSE A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020_PE	UN	1,00	1,00	R\$ 212,41	R\$ 212,41	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	1,00	R\$ 212,41	100,00%	
12.2	101907	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 6 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020_PE	UN	2,00	2,00	R\$ 664,98	R\$ 1.329,96	R\$ 0,00	0,00%	-	-	R\$ 0,00	0,00%	R\$ 0,00	0,00%	2,00	R\$ 1.329,96	100,00%	

FRANCISCO HENRIQUE CONRADO INACIO DA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREAPE 38306

HPS - Construtora LTDA
 Suellem Oliveira P. da Silva
 Sócia Administradora
 CPF - 113.608.024-44

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 Secretário de Infraestrutura
 Prefeitura de São Lourenço da Mata

ITEMS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UN	DADOS CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR				
				QUANTIDADES	PREÇOS	UNITÁRIO	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%		
OBJETO : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.																				
CONTRATADA HPS CONSTRUTORA EIRELI EMPREENDIMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas)																				
PROCESSO Nº TABELA DE COMPESTA 2023.1, EMOP 2023.08, ORSE 2023.09, SICRO NOVO 2023.07																				
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS 22,12%																				
12.3	CP-C6649-PMSLM	SINALIZAÇÃO PARA EXTINTOR	UN	3,00	R\$ 135,99	R\$ 45,33	3,00	R\$ 135,99	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	3,00	R\$ 135,99	100,00%
12.4	CP-02490853-PMSLM	PLACA DE SINALIZAÇÃO DE SEGURANÇA CONTRA INCÊNDIO, FOTOLUMINESCENTE, QUADRADA, *20 X 20* CM, EM PVC *2* *MIM ANTI-CHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	Un	13,00	R\$ 785,33	R\$ 60,41	13,00	R\$ 785,33	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	13,00	R\$ 785,33	100,00%
12.5	CP-S160613-PMSLM	PONTO PARA ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COMPLETO, INCLUSIVE LUMINARIA DE EMERGÊNCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	un	20,00	R\$ 5.196,60	R\$ 259,83	20,00	R\$ 5.196,60	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	20,00	R\$ 5.196,60	100,00%
13.0		PINTURAS E TEXTURAS			R\$ 25.200,08			R\$ 25.200,08					R\$ 0,00			R\$ 0,00			R\$ 25.200,08	
13.1	88485	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	411,83	R\$ 1.647,32	R\$ 4,00	411,83	R\$ 1.647,32	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	411,83	R\$ 1.647,32	100,00%
13.2	88697	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	411,83	R\$ 6.926,98	R\$ 16,82	411,83	R\$ 6.926,98	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	411,83	R\$ 6.926,98	100,00%
13.3	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	365,31	R\$ 4.299,70	R\$ 11,77	365,31	R\$ 4.299,70	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	365,31	R\$ 4.299,70	100,00%
13.4	88484	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	179,16	R\$ 904,76	R\$ 5,05	179,16	R\$ 904,76	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	179,16	R\$ 904,76	100,00%
13.5	88496	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	179,16	R\$ 5.681,16	R\$ 31,71	179,16	R\$ 5.681,16	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	179,16	R\$ 5.681,16	100,00%
13.6	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	179,16	R\$ 2.554,82	R\$ 14,26	179,16	R\$ 2.554,82	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	179,16	R\$ 2.554,82	100,00%
13.7	98305	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	46,49	R\$ 570,43	R\$ 12,27	46,49	R\$ 570,43	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	46,49	R\$ 570,43	100,00%
13.8	102197	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	M2	60,82	R\$ 1.187,21	R\$ 19,52	60,82	R\$ 1.187,21	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	60,82	R\$ 1.187,21	100,00%
13.9	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	60,82	R\$ 1.027,86	R\$ 16,90	60,82	R\$ 1.027,86	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	60,82	R\$ 1.027,86	100,00%
13.10	100734	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_04/2020	M2	8,40	R\$ 138,68	R\$ 16,51	8,40	R\$ 138,68	0,00%	-	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	-	R\$ 0,00	0,00%	8,40	R\$ 138,68	100,00%

FRANCISCO HENRIQUE CONTRADO INACIO DA SILVA
 ENGENHEIRO CIVIL
 CREABE 38306

HPS - Construtora LTDA
 Suellem Oliveira P. da Silva
 Sócia Administradora
 CPF - 113.608.024-44

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
 Secretário de Infraestrutura
 Prefeitura de São Lourenço da Mata



OBJETO :		DATA DA EMISSÃO	VALOR LICITADO	R\$	REPLAN
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA DA UBS DE MATRIZ LUZ COM FINS DE IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE REABILITAÇÃO, NO BAIRRO DE MATRIZ DA LUZ, NO MUNICÍPIO DE SÃO LOURENÇO DA MATA/PE.		FATOR K	VALOR CONTRATADO	R\$	0,00%
HPS CONSTRUTORA EIRELI		DATA DE INÍCIO	SERVIÇOS EXCEDENTE	R\$	0,00%
EMPREENDIMENTO: Construção de Edifícios (também para Reformas)		CONTRATO Nº	SERVIÇO EXTRA	R\$	0,00%
TABELA DE REFERÊNCIA 22.12%		PRAZO EXECUÇÃO	SERVIÇOS SUPRIMIDO	R\$	0,00%
Processo Licitatório N° 052/2023-SMS		TERMINO PREVISTO	VALOR TOTAL	R\$	430.678,03
TOMADA DE PREÇO Nº 016/2023-SMS		BM - PERÍODO	SALDO CONTRATUAL	R\$	380.295,87
		BM - Nº	BM - R\$ ACUMULADO	R\$	50.382,18
				R\$	50.382,15

BOLETIM DE MEDIÇÃO																
ITENS	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	DADOS CONTRATUAIS			MEDIÇÃO ANTERIOR			MEDIÇÃO NO PERÍODO			MEDIÇÃO ACUMULADA			SALDO A MEDIR	
			UN	QUANTIDADES	PREÇOS	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR	%	QTDE	VALOR
13.11	100754	PINTURA COM TINTA ACRILICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA M2 (02 DEMÃOS), AF_01/2020	M2	8,40	R\$ 261,16	8,40	R\$ 261,16	0,00%	-	0,00%	8,40	R\$ 261,16	100,00%	8,40	R\$ 261,16	100,00%
14.0		FORRO	M2	179,16	R\$ 9.244,66	179,16	R\$ 9.244,66	0,00%	-	0,00%	179,16	R\$ 9.244,66	100,00%	179,16	R\$ 9.244,66	100,00%
14.1	96109	FORRO EM PLACAS DE GESSO, PARA AMBIENTES RESIDENCIAIS. AF_08/2023_PS	M2	179,16	R\$ 9.244,66	179,16	R\$ 9.244,66	0,00%	-	0,00%	179,16	R\$ 9.244,66	100,00%	179,16	R\$ 9.244,66	100,00%
15.0		DIVERSOS	M2	179,16	R\$ 1.590,20	179,16	R\$ 1.590,20	0,00%	-	0,00%	179,16	R\$ 1.590,20	100,00%	179,16	R\$ 1.590,20	100,00%
15.1	CP-50005-05/MSLM	PLACA DE INAUGURAÇÃO DE OBRA METÁLICA *40X 60*CM	un	1,00	R\$ 672,01	1,00	R\$ 672,01	0,00%	-	0,00%	1,00	R\$ 672,01	100,00%	1,00	R\$ 672,01	100,00%
15.2	CP-512431-05/MSLM	PLACA INDICATIVA ACRILICO TRANSPARENTE ADESIVADA E=6MM, PARA SINALIZACAO DE PORTAS, BORDA POLIDA, DIM.: 0.25 X 0.08 M, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	13,00	R\$ 918,19	13,00	R\$ 918,19	0,00%	-	0,00%	13,00	R\$ 918,19	100,00%	13,00	R\$ 918,19	100,00%
16.0		PROJETOS			R\$ 14.890,25		R\$ 14.890,25	0,00%	-	0,00%		R\$ 14.890,25	100,00%		R\$ 14.890,25	100,00%
16.1	CP-01.050.0520-05/MSLM	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALACAO ELETRICA CONSIDERANDO O PROJETO BASICO EXISTENTE PARA PREDIOS HOSPITALARES, APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE, INCLUSIVE AS LEGALIZACOES PERTINENTES	M2	204,06	R\$ 2.767,05	204,06	R\$ 2.767,05	0,00%	-	0,00%	204,06	R\$ 2.767,05	100,00%	204,06	R\$ 2.767,05	100,00%
16.2	CP-01.050.0540-05/MSLM	PROJETO EXECUTIVO ESTRUTURAL PARA PREDIOS HOSPITALARES ATE 1000M2, CONSIDERANDO O PROJETO BASICO EXISTENTE, APRESENTADO NOS PADROES DA CONTRATANTE, CONSTATANDO DE PLANTAS DE FORMA, ARMAÇAO E DETALHES	M2	204,06	R\$ 7.278,82	204,06	R\$ 7.278,82	0,00%	-	0,00%	204,06	R\$ 7.278,82	100,00%	204,06	R\$ 7.278,82	100,00%
16.3	CP-SE 25.40.0300 (A) 05/MSLM	FORNECIMENTO DE PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÃO DE INCENDIO EM AUTOCAD APROVADO NA CONCESSIONARIA EM PREDIOS HOSPITALARES	m2	204,06	R\$ 11.193,60	204,06	R\$ 11.193,60	0,00%	-	0,00%	204,06	R\$ 11.193,60	100,00%	204,06	R\$ 11.193,60	100,00%
17.0		ADMINISTRAÇÃO LOCAL			R\$ 33.280,00		R\$ 33.280,00	0,00%	-	0,00%		R\$ 33.280,00	100,00%		R\$ 33.280,00	100,00%
17.1	90776	ENCARGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240,00	R\$ 46,64	240,00	R\$ 46,64	0,00%	28,00	11,67%	268,00	R\$ 1.305,92	11,67%	212,00	R\$ 9.887,68	86,33%
17.2	90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,00	R\$ 138,04	160,00	R\$ 22.086,40	0,00%	18,50	11,56%	178,50	R\$ 2.553,74	11,56%	141,50	R\$ 19.532,66	88,44%
TOTAL					R\$ 430.678,03		R\$ 430.678,03			R\$ 50.382,18		R\$ 50.382,18			R\$ 380.295,87	

TARCÍSIO CRUZ MUNIZ
Secretário de Infraestrutura
Prefeitura de São Lourenço da Mata

HPS - Construtora LTDA
Suellem Oliveira P. da Silva
Sócia Administradora
CPF - 113.608.024-44

FRANCISCO HENRIQUE CONTRADO INACIO DA SILBA
ENGENHEIRO CIVIL
CREAPE 38306